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SUNUŞ 

 

Yedi bölüm biçiminde oluşturulan bu kitapta ağırlıklı olarak metin çözümlemesine 
yer verildi.  ‘Metin’ kavramıyla ilgili genel bilgiler, yalın ve pratik bir yöntemle aktarıl-
maya çalışıldı. Konuyla ilgilenenlerin sıkıntısı, konunun kendisiyle değil, konunun anla-
tım biçimiyledir.  Kuramsal ağırlıklı birçok kitapta bulunabilecek ayrıntılardan çok, bu 
bilgilerin özünü ve nasıl öğretileceğine yönelik ipuçlarını aktarmaya öncelik tanındı. 

Metin Bilgisi’yle ilgili kitapların birçoğu,  yabancı diller bölümüne özgü bir bakış 
açısıyla ve çevirinin gölgesinde hazırlandığından zaman zaman bölüm dışındaki okurlar-
ca alımlanmasında sıkıntılar yaşanmaktadır. Özellikle dilbilim eğitiminden geçmeyen / 
geçemeyen okurlar, bu tür kitaplara uzak kalmaktadır. Amacımız, bu sıkıntıyı ve uzaklığı 
kısmen azaltmaktır. 

Cümle ve Metin Bilgisi’nin,  bir yanıyla kuramsal kitap olmasına, diğer yanıyla da 
YÖK’ün belirlediği kur tanımından yola çıkılarak kaynak kitap niteliği taşımasına gayret 
edildi. Kuramsal bilgilerin, açıklayıcı örnek alıntılarla ve uygulama metinleriyle destek-
lenmesine özen gösterildi. Bölümler;  Eğitim fakültelerinin Türkçe Eğitimi bölümünde 
okutulan Metin Bilgisi, ilköğretim bölümlerinin Sınıf Öğretmenliği anabilim dallarında 
okutulan Cümle ve Metin Bilgisi derslerinin kur tanımları dikkate alarak belirlendi.  

Öğretmen adaylarının öğretim aşamasında karşılaştıkları sıkıntıların başında; dilbil-
gisi, cümle yorumu ve paragraf gibi konular, önemli bir yer tutmaktadır. ‘Nasıl Öğretile-
bilir?’ sorusu, Bu bölümlerin hazırlanmasında temel ölçü oldu.   

Cümle Yorumu, Dilbilgisi Açısından Cümle ve Paragraf Bilgisi bölümünü hazır-
larken SBS, ÖSS, ALES, KPSS sorularının biçim ve içerik özelliklerini araştırıldı. Yeni 

Türkçe Programı’yla kur tanımları ve sınav sistemi karşılaştırıldı. 

Türkçe Dilbilgisi konularını akademik yaklaşımlardan çok, öğretmen adaylarının 
beklentilerini ve Türkiye’deki sınav gerçeğini dikkate alınarak aktarılmaya çalışıldı. 

Cümle ve Metin Bilgisi’nin muhatabı olarak Türkçe-edebiyat öğretmenleri, sınıf öğ-
retmenleri, söz konusu dersi okutan öğretim elemanları ve Türkçe, Türk Dili ve Edebiya-
tı ve sınıf öğretmenliği bölümlerinde okuyan öğretmen adayları görüldü. 
 

 

      Sıddık Akbayır 

                              Ocak 2013 Samsun 
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Bir metnin okur tarafından 
algılanması ya da ayrıntılı 
olarak okunması, katı ilkelerle 
açıklanabilecek güç bir olgu 
değil, aksine devingen bir 
iletişim sürecidir denilebilir. 
Metni okumak, olaylar 
zincirini birbiriyle 
ilişkilendirmek ve değişimleri 
dönüşümleri izleyebilmek belli 
bir devingenlik içinde olabi-
lecektir.    

Doğan Günay 

 
birinci bölüm 

 

 

OKUMA ANLAMA 

YORUMLAMA 
 

1. OKUMA 

1. 1. Okuma Edimi  

Okuma, ses organları ve göz yoluyla algılanan işaret ve sembollerin beyin 
tarafından yorumlanarak değerlendirilmesi ve anlamlandırılması sürecidir. Okuma 
becerisi, öğrencinin farklı kaynaklara ulaşarak yeni bilgi, olay, durum ve 
deneyimlerle karşılaşmasını sağlar. Dolayısıyla bu beceri; öğrenme, araştırma, 
yorumlama, tartışma, eleştirel düşünmeyi sağlayan bir süreci de içine alır. 1  

Farklı kaynaklarda birçok tanımla ele alınan ‘okuma edimi’, üç temel aşamada 
gerçekleşir: Algılama, belleğe kaydetme, yapılandırma (yeniden oluşturma). 

Algılama 

Algılama, göz ile beyin arasındaki ilişkiye 
dayalı bir etkinliktir. Göz, yazılı göstergeleri ardı 
ardına tek tek hisseder; ancak hissedilen bu 
algılama, bir paket durumundadır. Bir sözcük 
algılanırken içindeki sesbirimler ya da bir cümle 
algılanırken içindeki sözcükler ilk anda fark 
edilmez. Yani, tek tek algılama beyin tarafından 
çok hızlı yapılır. Bunun için, okur, göstergeleri 
paketler durumunda algıladığını düşünür. 
Sözgelimi, tümevarım yöntemi ile, önce harfleri, 
sonra sözcükleri öğrenmeye çalışan bir öğrencinin 
harfleri birbiri ile ilişkilendirerek okumaya 
çalışmasında bu paket durumundaki algılamanın 
henüz oluşmadığı görülebilir. 

                                                 
1 Đlköğretim Türkçe Dersi Öğretim Programı, (6-8), MEB, Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı, 
Ankara 2005. 
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Metnin şifresini çözmeye girişen bir okur, belli bir soyutlama ile anlam 
olgusuna ulaşır. Algılanan göstergeler, yalnızca, zihinsel olarak yapılan düzenleme 
ile bir anlam kazanır. Bu zihinsel düzenleme, kavramlaştırma ve imgeleştirme 
biçiminde olur.  

Belleğe Yerleştirme 

Okuma, ilkin algılanan birimi belleğe yerleştirme etkinliğidir. Bir metni 
okurken, metindeki dilsel göstergeler birbirinin devamı biçiminde algılanır. Yani 
göstergeler birbirini izler. Her gösterge, bir önceki göstergeye yeni anlam katar.  

Bellekte tutma, dilsel anlatımın her aşamasında vardır. Bir sözcük için baştaki 
sesleri, bir cümle için sözcükleri; bir metin için de baş taraftaki bölümleri bellekte 
tutmak, sonradan öğrenilenlerle ilişkilendirmek ve metnin anlamını kavramaya 
çalışmak gerekir. Bu durumda, en küçüğünden en büyüğüne kadar her dilsel birimin 
anlamına ancak birimin tamamı söylendiğinde ulaşılır. Sözgelimi, eşanlı çeviri 
(simültane çeviri) yapanlar, bir dilde konuşan kişinin söylediklerinin bitmesi ile 
çeviri işine girişir. Bir dildeki sözcük sıralanışı diğer dilden farklı olur. Eğer 
çevirmen, konuşan kişinin ağzından çıkanları anında sözcüğü sözcüğüne çevirmeye 
kalkarsa, çevirdiği dilde (amaç dilde) anlamlı bir yapı oluşturamaz. Bu bakımdan 
çevirmen, konuşan kişinin söylediklerini bellekte tutarak cümle bitiminde çevirmeye 
başlar. 

Okuma sırasında göz, değişik hareketler yapar: Çizgi boyunca ilerler, durur, 
geri döner, aşağı iner, yukarı çıkar. Gözün ileri hareketi genelde saniyenin kırkta biri 
(1/40 sn) kadar sürer, bunu izleyen ve yine genelde saniyenin dörtte biri (1/4 sn) 
kadar süren duraklama sırasında da bazı bilgiler kısa dönemli belleğe aktarılır. 
Gözün beyne bağlı olarak metin genelinde yaptığı ve bellekle doğrudan ilintili olan 
bu etkinlikler her türlü anlamlı yapıyı okuma (tanıma, tanımlama, anlamlandırma ve 
yorumlama) biçimini içeren bir süreçtir. 
 

Yapılandırma 

Yapılandırma, bellekte tutulanları sıralama işidir. Bu sıralama göstergeleri 
birbiriyle ilişkilendirme ve bellekte düzenleme biçiminde oluşur. [Çevirmen 
örneğinde olduğu gibi, konuşan kişinin kendi dilinde (kaynak dil) aktardığı bildiriyi, 
çevirmen belleğinde tutar. Sonra bu bildiriyi "amaç dil"de, belli bir yapı içinde 
yeniden oluşturur. Okumadaki yapılandırma da buna benzer.] Göstergeleri birbiriyle 
ilişkilendirmek, bir bakıma yorumlama işidir. Yorumlama ise bireysel bir edimdir. 
Kişi, kurmaca dünyadaki göstergeleri, kendi bilgi birikimine göre adlandırır ve bu 
dilsel göstergeleri gerçek dünyadaki bildiği göndergeleri ile eşleştirerek 
anlamlandırır. Bu durum, okurun kurmaca dünya ile gerçek dünyadaki bilgileri 
arasındaki ilişkiyi belirtir. Metin anlamı ile yaşam arasındaki ilişki, metinde 
kullanılan göstergelerin oluşturduğu bağımsız metin içi düzen ile okurun düş gücü 
arasındaki karşılıklı alışverişle belirlenir. 




